& spineam coronā. Eatenus qua proxima erat corporis af-
 fectibus anima Iesu, diris cruciatibus affligebatur. Qua ve-
 ro diuinitati pxima, inæstimabili gaudio gestiebat, eadem
 de re, puta morte. Neq; ille tantus mœstitiæ sensus, alacrita-
 tem segniorē reddebat, nec alacritas reformidatiōis sensum
 minuebat, videlicet per dispensationē nō redundāte in sens-
 sibilē partē affectu rationalis. Atq; in eadē parte rationali,
 vt incomparabili gaudio afficiebat de morte sua, quā nobis
 salutiferā fore letabatur, ita simul extreme cruciabat, quod
 multi suo vitio tam efficax, tam salutiferū remedium vitæ,
 sibi versuri essent in venenū mortis. Hic nihil est, qd offens-
 dat hoīem, cui sensus sint non oīno inexercitati. Audio Ie-
 sum sic anō afflictum de interitu malorū, sic gauisum de sa-
 lute piorū, adoro inæstimabilē charitatē. Audio sitisse mor-
 tem, quatenus erat fons vitæ nostrę, veneror īmensum amo-
 rem, Audio rursus noluisse mortē, audio exhorruisse, ma-
 33 gis etiā suspicio nostri charitatē, quorum & miserā infirmis-
 33 tatem dignatus est assumere, is cuius virtute subsistūt vnū-
 33 uersa. Audio noluisse mortē, quia noluit peccatū, admiror
 33 charitatē. Audio noluisse, quod multis esset occasio scādali
 33 futura, quid aliud cogitare possum, nisi summā eius charita-
 33 tem? Voluit, non voluit, reformidauit, nō reformidauit, do-
 33 luit, gauisus est. Oīa pariter accendūt ad redamandū, cum
 33 oīa simul eodē e fonte scateant, puta charitatis. Iā quid præ-
 terea possis requirere, non video Colete, nisi forte scrupulus
 hic te quiddā etiā moueat, quāobrem Christus Iesus, ma-
 luerit reformidationis, q̄ gaudij signa edere moriturus, cum
 fatear, mētis alacritatem de nostra salute, partibus infinitis
 maiorē fuisse affectu reformidatiōis de sua morte. Quoniā
 inq̄ hic māsuētudinīs, patientiæ, & obedientiæ parabat ex-
 emplū, non anōsitatīs. Exhibebant argumēta humanitas
 tis, non ostentamēta diuinitatis. Proponebat exemplar, qd
 amaremus, qd æmularemur, non tantū miraremur. Immo
 totā Christi vitā ab incunabulis relege, multa reperies man-

TADIO

beatitudinis, patie
 amate pro nob
 in ea magis nos
 Qui potuit aut
 larem nec a co
 nec impium fe
 etiā cum amio
 quē cum suis h
 larem charita
 amiorū pusill
 tio nobis fuer
 is qui pro nob
 nra conditio
 & vocis alac
 33 peritilles, qu
 33 qui illū phara
 cū tam euide
 die fuerat b
 reformida
 us, cū ita s
 queremur
 vidisset mus
 ram, nisi mo
 nature verit
 fortis illa &
 conueniebat
 luit, q̄ amabil
 ram uoculis,
 ducere, vt eun
 plagis, de for
 crem, erectū,
 loquentē. Gl
 terito adire p
 tumēta diceo

suetudinis, patiētiae documēta, alacritatis nulla. Satius erat amāter pro nobis mortē suscipere, q̄ exultanter, neq; quicq̄ in ea magis nos voluit admirari, q̄ suam erga nos charitatē. Qui potuit aut suscipere mortē amanti⁹. Proditorē familiarem nec a cōuiuio, nec a corporis sui cōmunionē seclufit, nec impiū ferētē osculū repulit, immo quo resipisceret, etiā tum amicū noīabat. Quid autē supremo illo sermone, quē cum suis habuit, amabili⁹. Quid aliud sapit, q̄ singularem charitatē nostris. Non ibi suā deplorat cōditiōnē, sed amicorū pusillanimitatē consolā. Neq; alacritatis ostentatio nobis fuerat pfutura, mœstitia profuit. Hoc agebat, vt is qui pro nobis mortē dependisset, verus homo crederet, & nr̄ae cōditiōis passionibus obnoxius. Q; si magna vultus & vocis alacritate, & pene non sentienti adsimilis cruciatū pertulisset, quāto lati⁹ se propagasset Manicheorū insania, qui illū phāsticū assumpsisse corpus mētiti sunt etiā nūc, cū tam euīdēs exhibuerit specimē nostrae cōditiōis. Difficile fuerat futurū, veram eius mortē credere, nisi visa mortis reformidatio fidē fecisset oculis. Quod idē sentit Ambrosius, cū ita scribit. Quomodo te imitaremur dñe Iesu, nisi sequeremur vt hoīem, nisi mortuū crederemus, nisi vulnera vidissemus. Quēadmodū discipuli crederent fuisse moriturum, nisi morituri tristitiā comperissent. Ad humanę igitur naturae veritatē asserendā, magis faciebat hęc patiens, q̄ fortis illa & anōsa supplicij perpeffio. Magis item nostris conueniebat affectibus, quibus non tam mirabilis esse voluit, q̄ amabilis. Postremo magis quadrabat cum prophetarum oraculis, qui Christum sub hac persona maluerunt inducere, vt eum nūc agno mansueto cōpararent, nūc liuentē plagis, deformatū, destitutum, abiectūq; facerent, nūc q̄ alacrem, erectū, animosum. Obmutescētē faciunt, nō magna loquentē. Gloriosa quaedā & ambitiosa res est, cruciatū in territo adire pectore, magnū nescio quid & forte inter ipsa tormēta dicere. At Christus suā mortem etiā ignominiosis

DISPUTATIO DE

22 simā esse voluit. Hanc alacritatis gloriā suis martyribus ser-
 23 uabat, pro quibus infirmatū est caput, vt mēbra essent for-
 24 tia. Valde teduit dominus, vt minus tederēt serui. Fortassis
 quod in magnis cruciatibus alacritatē a nobis nō requirit,
 videlicet repugnāte natura, ob id eam ne in seipso quidem
 voluit ostentare. At māsuētudinīs & charitatis exēplum ex-
 pressit in se, māsuētudinīs, quā prius a se iusserat discere, di-
 cens, Discite a me quia mitis sum, & humilis corde. Charis-
 tatē autem etiā moriturus diligēter mandat. Verū hęc opīs
 nor pro re satis, ad te nīmīs multa, hoīem tam eruditū. Alios
 qui possent & hęc ipsa paulo copiosi⁹ explicari, Paulo mi-
 niri cautiū, paulo accuratiū distingui. Verū cui scribā vi-
 25 deo. An tibi persuaserim, equidē nescio. Etiā si mihi videor
 26 vtcunq; demonstrasse, meā, id est recentiū theologorū sens-
 27 tentiā magis consentaneā esse verbis euangelistarū, magis
 28 quadrare cū verbis prophetarū, non dissentire a scriptis ve-
 29 terū theologorū, pulchre concinere rōni, non pugnare cum
 30 natura, & adeo nihil detrahēre, vel fortitudinī, vel charita-
 ti, vel obedientiæ redēptoris vt plurimū etiā adiungat. Ex
 tua cōtra isthuc ipm consequi, qd vnū te in mea snia offens-
 debat. Sed, o, me temerariū, qui vix dū tyrunculus tanto cū
 imperatore audeā congregari, p̄sertim homo, vt tu vocas, rhe-
 toricus, in re tam theologica, hoc est in harena nō mea. Ver-
 rum nihil non audendū mihi putavi apud te, qui quidē ele-
 gantiorē vetustiorēq; oēm eruditionē ita scite calleas, tātas
 vtriusq; lingue opes ex Italia deportaris, vt isthoc vno noīe
 31 Coletū vix dum satis agnoscat theologī. Proinde malui pri-
 32 sco illo, & libero differendi more tecū agere, cum qd eum
 33 ipse magis probarē, tum quod intelligerē tibi nouam hanc
 34 & nuper natā disputandi rationē nīmīs displicere, acutam
 35 quidē & expeditā, vt videtur ipsis, anxiam vero, supersticio-
 sam, ieiunā, ac plane sophisticā, vt tu putas. Et fortasse recte
 putas. Verū si iuxta Græcorū adagium. μηδὲ ἡρακλῆς ὑπὸς
 δύο, vide ne tu vnus contra tot milia stare nequeas. Non in

VIRTU

videamus pot
 nis, Ambrosij
 vniq; veterū,
 cum cuiq; pul
 est fabulā, et
 his quæ scrip
 manus abert
 sentire aperit
 cum sentiens
 vniq; vniq;
 ita me fingā
 posthac ma
 iam tuā illa
 cto. Expec
 tica, vel H
 explicabo,
 primā tua
 quæ prop
 losa disp
 tui voce
 mea volu

BIS

let

D. E

darentur. C

uideamus potius istis doctrinā elimatam, videlicet Origenis, Ambrosij, Hieronymi, Augustini, Chrysostomi, similiumque veterū, pingui Minerua contenti, Liceat per nos sum cuique pulchrū esse, & Cascum Cascam ducere. Stultum est fabulā, etiam optimā agere, quā nemo spectet. Porro ex his quæ scripsi, nolim in periculū vocari, si forte in aliorum manus aberrarint. Neque enim mihi propositū fuit, quid ego sentirem aperire, sed tuam sententiā elicere. Quid si etiam tecum sentiens, quēadmodū apud Platonē Glaucō iustitiam vituperat, ut Socratem ad laudandā iustitiam prouocaret, ita me fingā dissentire abs te, ut instructus tua defensione, posthac magis possim meā sententiā apud alios tueri? Sed iam tuā illam ferratā aciem, Nestoreaque instructā arte, expecto. Expecto classicū illud ingens. Expecto tela illa Colectica, vel Herculanis certiora. Interim & ipse vires ingenij explicabo, contrahā copias, librorū auxilia comparabo, ne primā tuam impressionē sustinere non queam. De reliquis quæ proponebas ex epistolis Paulinis, quoniā sunt periculosa disputatu, malo coram in nostris illis *δειλιόις περιπέτοις* voce, quā literis agitare. Vale decus huius scholæ, & mea voluptas Colete optime, Oxoniæ.

BIS AD HAEC RESPONDIT CO-
 letus, toties rursus Erasmus, verum ea non
 quibāt haberi, cū hæc imprimerētur.

D. ERASMVS ROTERODAMVS
 Adolpho principi Veriensi, S. P. D.

RE Ssius intuenti mihi, non vsquequaque assentandī palpādiq; vitio receptū videri solet, Adolphe suauissime, ut antiquitus reges & imperatores panegyricis solēniter (& quidē in os) laudarentur. Quin potius sic existimo, viros cordatos, rerūq;